АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.08.2023 г.                                                                                                       № 1239

О внесении изменений в Устав
муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования
«Харовская спортивная школа»

	На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Администрации Харовского муниципального округа от 08.02.2023 № 212 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения  в устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Харовская спортивная школа», утвержденного постановлением Администрации Харовского муниципального округа от 10.04.2023г. № 534 «О создании муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Харовская спортивная школа»» (Приложение №1).
2. Уполномочить директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Харовская спортивная школа»  О.Н. Карлову  зарегистрировать  изменения Устав учреждения в уполномоченном государственном органе, осуществляющем государственную регистрацию.
3. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Харовская спортивная школа» О.Н. Карловой после регистрации изменений в Устав муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Харовская спортивная школа» предоставить подтверждающие документы в  Сектор ГКУ ВО «Областное казначейство» по Харовскому округа, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности Харовского муниципального округа».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего полномочия начальника Управления образования Администрации Харовского муниципального округа О.Н. Петрову.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа
Вологодской области                                                                О.В. Тихомиров

                                                                                             Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением администрации Харовского муниципального округа
 от 29 августа  2023г. № 1239

Изменения в Устав
муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования
«Харовская спортивная школа»

1.Раздел 2  «Цели, предмет и виды деятельности учреждения»  Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными федеральным законодательством, законодательством Вологодской области и настоящим Уставом, путем оказания услуг (выполнения работ) в сферах образования, физической культуры и спорта.
2.2. Целями деятельности Учреждения является:
- осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам в области физической культуры и спорта;
- осуществление деятельности в сфере физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья, отдыха и рекреации;
- обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд путем осуществления спортивной подготовки на спортивно-оздоровительном этапе, этапе начальной подготовки, учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), этапе совершенствования спортивного мастерства.
- пропаганда здорового образа жизни, популяризация культивируемых видов спорта, организация соревновательной и физкультурно-спортивной деятельности;
- осуществление физкультурно-массовой, организационно-методической, консультационной деятельности;
- создание условий для совершенствования физических, психических, интеллектуально-нравственных качеств, социальной активности обучающихся средствами психолого-педагогического развития и средствами физической культуры и спорта.
2.3. Предметом деятельности Учреждения является реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта на спортивно-оздоровительном этапе и дополнительных образовательных программ спортивной подготовки на этапе начальной подготовки, учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), этапе совершенствования спортивного мастерства, физическое воспитание и физическое развитие личности, организация приобретения обучающимися знаний, умений и навыков в области физической культуры и спорта, совершенствование спортивного мастерства обучающихся.
2.4. Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
- реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта на спортивно-оздоровительном этапе;
- реализация дополнительных программ спортивной подготовки на этапе начальной подготовки, учебно-тренировочном этапе (этапе спортивной специализации), этапе совершенствования спортивного мастерства;
- обеспечение участия обучающихся (спортсменов) Учреждения в официальных спортивных мероприятиях;
- обеспечение доступа к объектам спорта;
- проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе спортивных соревнований;
- организация физкультурно-спортивных лагерей в период каникул;
- проведение учебно-тренировочных сборов;
- обеспечение участия обучающихся в учебно-тренировочных сборах, проводимых образовательными организациями и (или) физкультурно-спортивными организациями;
- организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичной медико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации);
- организация мероприятий по подготовке, переподготовке и аттестации тренеров, судей и других специалистов;
- привлечение добровольных пожертвований на уставные цели Учреждения;
- организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных и мероприятий различного уровня в том числе, чемпионатов, первенств, розыгрышей кубков и других спортивных соревнований и мероприятий Харовского муниципального округа, Вологодской области, Российской Федерации, участие в соревнованиях, тренировочных сборах на территории Вологодской области и России;
- осуществление деятельности спортивных объектов  по проведению спортивно-оздоровительных и спортивных мероприятий на открытом воздухе или в закрытом помещении: спортивных и тренажерных залов, футбольных стадионов, волейбольных площадок, площадок и спортсооружений для зимних видов спорта, стадионов для занятий различными видами спорта;
- осуществление информационного обеспечения проводимых физкультурных и спортивных мероприятий;
- деятельность по предоставлению прочих услуг в области спорта.
В соответствии с данными видами деятельности Администрация Харовского муниципального округа формирует и утверждает муниципальное задание для учреждения.
2.5. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основными видами деятельности, в том числе приносящую доход деятельность, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и если это соответствует таким целям. К иным видам деятельности учреждения относятся:
- организация ремонта и подготовки (подгонки) спортивного оборудования,  экипировки и инвентаря;
- прокат спортивного инвентаря и оборудования;
- прием на хранение вещей потребителей услуг;
- осуществление услуг по обеспечению функционирования оборудования;
предоставление комнат для проживания;
- обеспечение спортивным инвентарем, оборудованием коллективов физкультуры, организаций, детских команд, спортсменов, частных лиц;
- оказание иных платных услуг спортивной и физкультурно-оздоровительной направленности;
- создание на базе школы спортивных объединений (спортивных секций, групп, клубов);
- проведение конференций, семинаров и иных мероприятий образовательного и просветительского характера;
- организация разнообразной массовой работы с обучающимися и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся для отдыха и досуга, в том числе клубных, секционных и других занятий, экспедиций, соревнований, экскурсий;
- организация научно-методической работы, в том числе организация и проведение научных и методических конференций, семинаров;
- организация научной, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности;
- проведение мероприятий по межрегиональному  сотрудничеству в сфере образования, физической культуры и спорта;
- создание условий для практики обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы;
- выполнение копировальных и множительных работ, оказание копировально-множительных услуг, услуг по тиражированию учебных, учебно-методических и других материалов.
2.6. Указанный в данном разделе перечень видов деятельности, которые учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано, является исчерпывающим.
2.7. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Уставом.
Виды реализуемых программ и их направленность:
- дополнительные общеразвивающие программы в области физической культуры и спорта, направленность: физкультурно-спортивная;
- дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, направленность: физкультурно-спортивная.
2.8. В Учреждении созданы следующие секции (отделения) по видам спорта:
- лыжные гонки;
- футбол;
- баскетбол;
- легкая атлетика;
- гиревой спорт;
[bookmark: _GoBack]- мотоциклетный спорт;
- общефизическая подготовка.
2.9. Обучение в Учреждении ведется на русском языке.
2.10. Образовательная деятельность, права и обязанности участников образовательного процесса регламентируются нормативными правовыми актами, настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ними иными локальными нормативными актами Учреждения.
2.11. Учреждение самостоятельно определяет содержание и формы осуществления дополнительных образовательных программ и сроки обучения по ним.
2.12. Расписание занятий составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией Учреждения по представлению тренерско-педагогического состава с учетом пожеланий учащихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей учащихся.
2.13. Учреждение ведет методическую работу, направленную на совершенствование образовательного процесса, программ, форм и методов деятельности специалистов в области физической культуры и спорта.
2.14. Отношения детей и персонала в Учреждении строятся на основе сотрудничества, уважения личности ребенка и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями.»
2.  Настоящие изменения вступают в силу с момента их государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Во всем остальном, что не урегулировано настоящими изменениями, действуют положения Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  «Харовская спортивная школа».